voluntate et licentia Philippi regis Francorum domini sui, tradidit in uxorem. 
Quod comperiens praedictus rex Philippus nitebatur conjugium illud dissol-
vere 1. Verum offensus comes, malo usus consilio, praefato regi Francorum 
domino suo remisit homagium suum. Qua de causa ortae sunt guerrae Flan-
drenses toti patriae nimiurn darnnosae et graves. 

Anno Domini MCCXCVII, Philippus, rex Francorum, obsedit villam Insu-
lensem et cepit earn, munivitque earn et posuit in ea custodem dominurn 
Johannein de Nyella. Qui Johannes construxit castrurn quod est Insulis, ad 
tutamen .regni contra inimicos. Fuitque postmodurn in villa Brugensi facta 

'Vide supra, pag. 185. 
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pessima traditio gentibus dicti regis qui intraverunt villam illam, duce Jacobo 
de S. Paulo comite et fratre comitis Blesensis. 

Anno Domini MCCC, pontificante romano pontifice Bonifacio, fuit facta 
indulgentia generalis omnibus visitantibus limina apostolorum Petri et Pauli 
in urbe Romana. Tenor privilegii: 

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, etc. ad  certitudinem praesen-
tium et memoriam futurorum. Antiquorum habet fida relatio quod acceden-
tibus ad honorabilem basilicam principis apostolorum de urbe concessae sunt 
remissiones magnae et indulgentiae peccatorum. Nos ergo qui, juxta officii 
nostri debitum salutem appetimus et procuramus singulorum, liujus modi 
remissiones et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas 
auctoritate apostolica confirmamus et approbamus, et etiam innovamus, et 
praesentis scripti patrocinio confirmamus. Ut tamen beatissimi Petrus et 
Paulus apostoli, co arnplius honorentur, quo ipsorum basilicae de urbe devo-
tius fuerint a fidelibus frequentatae, et fideles ipsi spiritualium largitione 
munerum cx hujusmodi frequentatione magis senserint se refectos, nos de 
omnipotentis Dei misericordia et eorumdem apostolorum meritis auctoritate 
confisi, et fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis, 
omnibus in praesenti anno MCCC a festo nativitatis Domini nostri Jesu Christi 
praeterito proxime inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo ad basi-
licas ipsas accedentibus reverenter, vere poenitentibus et confessis, Tel qui 
vere poenitebunt et confitebuntur, in hujusmodi poenitenti et quolibet anno 
centesimo futuro, non solum plenam et largiorem, imo omnium suorum pie-
nissimam concedimus veniam peccatorum; statuentes Ut qui voluerint hujus-
modi indulgentiae a nobis concessae fieri participes, si fuerint Romani ad 
minus triginta diebus coritinuis Tel interpolatis, et saltem seinel in die; si 
vero fuerint peregrini et forenses, per quindecim dies consimili modo ad 
basilicas ipsas accedant. Unusquisque cum plus merebitur, indulgentiam 
efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. 
Nulli ergo hominum, etc. Si quis autem, etc. Datum Lateranis, tredecimo die 
kalendarum Nartii, pontiflcatus nostri anno sexto. 

Anno Domini MCCCII, in die translationis beati Benedicti, mense Julio, 
Robertus, comes Atrebatensis, pugnans contra Flandrenses, in praeiio ante 
Cortracum corruit. Cum quo simul innumerabilis multitudo Francorum, tam 
nobilium quam aliorum in praefato hello interiit; Flandrensibus quoque vic- 
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toria cessit. Anno vero sequenti, Flandrenses civitatem Tornacensem mense 
Augusto obsederunt, sed nihil proficientes inefficaces redierunt 1• 

Anno Domini MCCCVIII, mense Octobri, post resignationem Johannis 
Carpentarii, abbatis tertii clecimi, electus fuit in abbatem per viam compro-
missi Jacobus de Insula, tunc prior, qui monasterium, impediente infirmitate, 
nisi per mensem potuit regere, quia morte prohibitus est permanere. 

Eodem anno, mense Novembri, electus est per viam Sancti Spiritus Aegidius 
de Warnavia, tunc prior S. Amandi, prope Thorotam, munusque benedictio-
nis obtinuit in festo Epiphaniae subsequenti, praefuitque annis circiter XIV. 

Anno Domini 11CCCXII, praesidente apostolicae sedi Clemente papa, ad 
instantiam, Ut fertur 2  Philippi regis Francorum, ordo fratrum niilitiae tem-
pli ilierosolymitani per dictum papam condemnatur. 

Anno Domini MCCCXII, Philippus Crassus, rex Francorum, qui novum 
palatium Parisiis construxit, consilio Ingeiranni de iilaregny, moritur et in 
rnonasterio S. Dionysii in Francia, cum praedecessoribus suis sepelitur, eique 
succedit Ludovicus fihius ejus 3 , vulgariter Hustinus dictus. 

Anno Domini MCCCXIV, mense Septembri, Ludovicus rex Francorum, 
quem Hustin vulgariter cognominatum praediximus, veniens Cortraci con-
tra Flandrenses curn infinito exercitu, vehementi inundatione pluviarum 
repulsus nec ulterius progredi aut facere valens, in vigilia exaltationis sanc-
tae crucis regrediens, civitatem Tornacensem intravit, et in monasterium 
S. Martini Tornacensis secessit. 

Anno Domini MCCCXV, in vigilia Ascensionis Dominicae, vir nobilis Ingel-
rannus de Maregni, oh invidiam quorumdam principum Franciae adversum 
se commotam, et, Ut quidam ferunt, suggerente Carolo comite Valeciensi, 
praefati regis Ludovici avuncubo, apud Montem-Falconem suspenditur. 

Eodem anno, facta est fames vahida et caristia per maxima, ita ut venderetur 
raseria bladi ad mensuram Tornacensem IV lb. fortis monetae, plurimis hae-
reditates suas propter inopiam victualium vendentibus, et oh hoc ad summam 
pauperpatem devolutis. 

Anno vero XVI, praedictam famem et caristiam immediate subsecuta est 
mortalitas atrocissima ac saevissima, quae generaliter ubique super potentes, 

1 Supra, pag. 199. 	 3  Hujus ad sceptra accessum anno MCCCXV 
2 Rem sine dubio exponit. Li )Iuiig, pag. 201. adfixit Li )PJuisis, p. 204. 

TOM. II. 	 58 
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nobiles, divites, mediocres et pauperes crudelitatis suae vestigia dilatavit. 
Anno Domini MCCCXVI, praefatus rex Francorum Ludovicus, anno regni 

sui tertio, moritur, et in monasterio almi martyris Dionysii in Francia, juxta 
patrem suurn Philippum, sepelitur : reliquit autem fihium Johannem, videli-
cet infantem minimum, qui paulo post est defunctus et juxta patrem in prae- 
fato monasterio collocatus. 

Anno Domini MCCCXVII, Philippus Longus, frater Luclovici, ei succe- 
dens, regnat in Francia annis circiter quinque. lie enim pacifice et modeste 
regnavit, fihiamque suam Ludovico, fihio comitis Nivernensis, primogeniti 
Roberti Flandriae comitis, ob pacem acquirendam cum Flandrensibus, in 
conjugitun dedit, eaque conditione, quod, Roberto praefato comite Flan-
driae mortuo, idem Ludovicus immediate succederet et comitatum Flan- 
drensem obtineret. 

Anno Domini MCCCXVI, obiit felicis recordationis Clemens, hujus nomi- 
nis papa quintus, eique successit Johannes, papa vicesimus secundus. Hic 
enim curiarn Romanam apud Avinionern transtulit, in qua urbe episcopatum 
tenebat, cum ad papatum fuit assumptus. 

Anno Domini MCCCXIX, misit idem papa Johannes a latere suo in Fran- 
ciam legatum reverendum patrem Gaucelmum, ecclesiae SS. Marcellini et 
Petri presbyterum cardinalem et ipsius dornini papae poenitentiarium, ad re-
formandam pacem inter Philippum, regem Francorum, et Robertum, comi-
tern Flandriae. Qui Gaucelmus accessit ad urbem Tornacensem et habitavit 
in monasterio S. Martini Tornacensis. Venit autem in crastino nativitatis beati 
Johannis Baptistae et recessit in festo decollationis ejusdern. ilic autem cum 
Dei adjutorio fecit, statuit et consummavit pacem inter praefatos principes 
et Flandrenses. In festo Assumptionis beatae Mariac (mansit) apud sanctum 
Leodegarium, domum videlicet Templariorum, distantern a Tornaco tribus 
leugis. Reversusque est Tornaci, rebus feliciter gestis et ab utraque parte 
firmiter juratis et etiam confirmatis. Et receptus est cum solemni processione 
et ingenti gaudio tam ab ecciesiasticis quam secularibus. Recessitque a civi- 
tate, Ut praedictum est, in festo decollationis beati Johannis Baptistae. 

Anno Domini MCCCXXI, in die beati Ludovici, venit Ludovicus, fihius 
comitis Nivernensis, Tornaci, et habitavit in monasterio S. Martini a prae-
dicta die usque ad festum purificationis beatae Mariae. Qui Ludovicus aetate 
juvenis, mediante proborum consilio, praefatum comitem patrem suum 
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apud avum suum Robertum, Flandriae coinitem, reconciliavit. Qua recon-
ciliatione facta, idem comes Nivernensis paulo post obiit. 

Eodem anno, obiit illustris rex Francorum Philippus, cognomento Longus, 
vir Pius et modestus, et in monasterio S. Dionysii juxta patrem et fratrem 
tumulafur. Et quia haeredem masculum non habebat. Carolus, frater ejus, 
in regno sublimatur et regnavit sex annis. 

Anno Domini MCCCXXII, Robertus, comes Flandriae, vir magnanimus 
et bellicosus, moritur et in ecciesia S. Martini Yprensis sepelitur. Sicque 
praefatus juvenis Ludovicus fit comes Flandriae, Nivernensis, de Alost et 
de Rether. 

Anno Domini MCCCXXIII, in nocte beati Petri ad Vincula, habitatores 
villae Brugensis succenderunt igni villam de Sciuza, occisique fuerunt de 
parte comitis, ipseque fuit captus et, Ut quidam asserebant, 'vulneratus 1• 

Eodem anno, jussu Caroli, regis Francorum, Jordanus de Insula, nepos 
domini papae Johanms, propter,insolentiam suam suspenditur. 

Anno Domini MCCCXXV, Ludovicus, comes Flandriae, minus sano usus 
consilio, villam Curtracensem pro majori parte comburere fecit. Quod 
agnoscentes Flandrenses, unanimiter contra dictum comitem insurgunt et 
consiliarios suos, videlicet dominum Johannem de Flandria et Robertum de 
Zelanzelat, milites, cum pin ribus aiiis in oculis dicti comitis interficiunt; 
ipsumque cum ignominia captum Brugis ducunt et custodiae mancipant. 

Anno Domini MCCCXXVI, Theodoricus, abbas auctoritate apostolica, 
proh dolor! a Romana curia, ubi incredibiles expensas fecerat, revertitur et 
in die beati Laurentii cum solemni processione recipitur. 

Anno Domini MCCCXXVII, mense Februario, Carolus, illustris rex Fran-
corum, diem clausit extremum, corpusque ejus in monasterio B. Dionysii 
honorifice est reconditum. Reliquit autem reginam praegnantem. Quapropter 
Philippus, nepos ejus fidelis, fihius Caroli, comitis Valeciensis, avunculi seu 
patrui praefati regis, usque ad partum dictae reginae Johannae, regens fuit. 
Qua edente fihiam, praedictus Philippus, assensu baronum ac parium Fran-
ciae, regnum obtinuit. 

Anno Domini MCCCXXVIII, in die sanctae et individuae Trinitatis, sacratus 
et unctus fuit in regem Franciae praefatus Philippus, comes Valeciensis, in 

Error hic est chronographi, qui comiti Namurcensi, Slusae capto, Ludovicum substituit. 
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Remensi metropolitana ecciesia a Guillelmo archiepiscopo, praesentibus baro-
nibus et principibus tam praefati regni quam aliarum provinciarum uni-
versae christianitatis, plurimis antiquis dicentibus nunquam se vidisse tam 
pulchram convocationem esse factam. 

Post sacrationem autem praedicti regis, Ludovicus, comes Flandriâe , tunc 
temporis aetate juvenis, conquestus est praefato regi in praesentia praedic-
torum baronum ac panium Franciae de gentibus suis, quae sibi rebelles et 
inobedientes erant et fuerant : itaque praedictus rex benigne promisit ei 
auxilium ferre. 

Anno itaque primo regni sui, videlicet anno Domini MCCCXXVIII, mense 
Augusto, idem Philippus rex, adjunctis sibi plurimis nobilibus et infinito 
exercitu, exiens de Atrebato, fixit teutoria 'versus Estruem. Postmodum 
autem ivit versus Bethuniam. In octavis enim beati Laurentii, exierunt de 
Tornaco sexcenti homines pedites, Ut irent versus regem, ubi fixerat tento-
na, fueruntque eorum ductores viri probi et in armis exercitati, Gonterus de 
Calone, Aegidius Moutons et Symon de le Vecete, quartus eques fuit Johan-

nes filuslaus, magnus quidem corpore. qui propter magnitudinem corponis 
fuit regi praesentatus; et fuit de Tornaco oniundus. Rex vero movit castra et 
fixit tentoria prope montem Casletensem. At Flamingi ibidern congregati, 
videlicet in monte, in nocte beati Bartholomaei, hora vesperarum, in 
valle Casletensi invaserunt castra regia. Tandem victi ceciderunt ibi Fla-
ming1, mortui fere duodecim millia; et rex et sui obtinuerunt victoriam 1.
His ita gestis, rex Philippus praedictum Ludovicum restituit comitatui et 
terrae Flandriae absque ulla contradictione. Quibus feliciter peractis, reversus 
est idem rex Panisiis, ubi cum ingenti gaudio est receptus. 

Eodem anno, in vigilia beati Dionysii, tanta fuit tempestas ventorum 
quod domus, aedificia, arbores in diversis Franciae partibus corruerunt. 

Anno Domini MCCCXXIX, circa festum Penecostes, fuit facta convocatio 
Ambianis praelatorum, baronum et principum Franciae, ibidem praesenti- 
bus Phulippo, rege Franciae, et Eduardo, rege Angliae, in quorum omnium 
praesentia praedictus Eduardus fecit homagium et fidelitatem praefato Phi-
lippo regi, tanquam vero et legitimo domino suo, prius tamen habita cum 
praelatis et principibus suis deliberatione diligenti. 

1 Supra, p. 211. 
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Eodem anno, in die natali Domini, Guillelmus de Ventaclour, episcopus 
Tornacensis, intravit civitatem Torriacensem et receptus est cum debita pro-
cessione. 

Ipso anno, in die beati Gregorii, cecidit nix in tanta abundantia, et toto 
mense Martio fecit tantum gelu, quod antiqui dicebant se non recolere toto 
cursu vitae suae tantum gelu et frigus mense Martio fecisse. 

Anno Domini MCCCXXX, vindemia fuit talis quod vina paucissima fue-
runt in quantitate et nihil valuerunt. 

Anno Domini MCCCXXXI, obiit dominus Theodoricus de Parco, abbas 
monasterii S. Martini Tornacensis, cui successit Aegidius Li .lUuiis, tune 
prior, prius quidem per conventum electus per viam Sancti Spiritus, pos tea 
autern per sedem apostolicam a papa Johanne pronuntiatus et confirmatus. 

Eodem anno, feria secunda et terLia post solemnitatern Sacramenti., cele-
brata est Tornaci illa celeberrima festivitas xxxi regurn, quae vocatur vulgo 
rotunda tabula. Cui tabulae praefuit vir venerabilis Jacobus de Corbery, 
civis Tornacensis. 

Ipso anno, vindemia fuit satis bona et non multum abundans, sed vina 
fuerunt optima. 

Anno Domini MCCCXXXII, in die translationis beati Martini Tornacensis, 
civitas quae a tanto longo tempore, quod de contrario memoria non existe-
bat, consueta gubernari per cives suos libere, per arrestationem in parla-
mento Parisiis factam, prout inferius declarabitur, regio juri applicata fuit 1. 

Isti sunt articuli qui recitati sunt in arrestatione civitatis Tornacensis cx 
parte curiae regis Franciae, a domino Johanne dicto Dou Castel, milite ad 
hoc specialiter destinato, in claustro abbatiae B. Martini Tornacensis, anno 
Domini MCCC, in die translationis beati Benedicti. 

Primo, quia gubernatores civitatis, videlicet praepositi, jurati, scabini et 
alii judices usurpabant et attrahebant sibi jura, dominationes et supremita-
tern contra majestatem regiam, fecerantque statuta, ordinationes, inhibi-
tiones, defensiones contra jus et rationeni communem, contraque libertates 
et antiquas constitutiones mercatorum et mercandorum, ac contra ecciesiam 
Tornacensem et personas dictae ccclesiae, sicut statuerant quod nullus vinum 
venderet, nisi esset de gubernatoribus s'illae. 

1 Haec videtur modo dubio inLerprelari nimium cur censuerit non expedire haec latius descri-
timidus Li )P.!uisis, p. 13; facile videtur hic bere-; successor ejus apertius loquitur. 
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Item, fecerant tres auditores et nolebant recipere procurationes quae babe-
rent potestatem appellandi, et faciebant partes obligare juramento et sub 
poena quod ordinationem suam tenerent sine reclamatione vel appellatione. 
Et si ipsae partes vellent reclamare aut conquerere, proximos eorum cons-
tringebant. 

Item, fecerant statutum quod si quis mitteret manum in hominem legis, 
ipse remaneret voluntati gubernatorum, et qui talem occideret, liber esset de 
morte ejus. Videntes vero et non adjuvantes hominem legis perdebant corn-
munitatem suam et erant proclamati a X lib. et  unicuique jurato a XL S. 

Item, accipiebant quatuor denarios de ornni panno grossorie vendito et de 
aliis mercationibus, secundum eorum quantitatem. 

Item, quum aliquis clericus nolebat dare securitatem, ipsi constringebant 
amicos seu proximos ejus super centum marchis, Ut irent in custodia nec 
confortarent amicum sen proximum, nec exire poterant donec securitatem 
dedissent. 

Item, statuerant ut nemo posset vendere ligna aut carbones, antequam 
respexissent ea. 

Item, quia praepositus villae fecerat verberare Johannem Caurait, prae-
sente ballivo regis ac testificante quod ille erat in salva gardia regis. 

Item, quia fecerunt apprehendere Rogerum de Alennes, procuratorem 
regis, posueruntque in custodiam cum latronibus, nec reddere voluerunt 
ballivo Insulensi cum instantia requirenti. 

Item, apprehenderunt Johannem Argout, famulurn regis et Johannem Tro-
temenut, et exulaverunt eos. 

Item, levaverunt talliam, quae vulgo dicitur maletolte, ferme per duos 
menses cx sua mera voluntate, absque licentia regali. 

Item, sustinebant in civitate exules regni Franciae. 
Item, sustjnebant, Ut dicebatur, falsos monetarios et monetarias formae 

monetae regis in dicta civitate. 	 - 
Item, suspenderant quemdam vocatum Briseteste, et quosdam alios sine 

lege ac judicio, fecerantque eos deponere et sepelire in coemeterio. 
Item, volebant cognoscere de salvis gardiis regiis, simuique fecerant plures 

alios excessus. - Arrestatio 
c Quia antedicta per diligentem inquestam factam apparent de justitia abu-

tendo et jus regale usurpando, ac in damnum capituli Tornacensis ac vicina- 
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rum gentium, ideo curia condemnat praepositos, juratos, scabinos, guberna-
tores et totam communiam civitatis cum corporibus perditam, ac totum 
statum civitatis et omnia bona vel jura pertinentia communitati cum omnibus 
juribus quae habebat yel habere poterat ante communitatis fundationem cum 
omni justitia, et arrestat confiscata et applicata juri regis. 

His auditis, Tornacenses, videlicet populus communis, primo nolucrunt 
concordare quod civitas redderetur. Tandem niediantibus divitibus aliquibus, 
qui dominari putabant ac etiam timore divitiarum suarum perdendarum, 
unanimiter consenserunt Ut civitas redderetur in manu praefati mulitis. Post 
haec idem miles in Franciam reversus reliquit Tornacensibus unum rectorem, 
nomine Petrum de le Marilere, quatenus eos usque ad responsionem regis 
regeret. Postea veto impetrata fuit a rege quaedam gratia, per quam reddita 
fuit eis communia et campana communitatis et omnis justitia ad usus et con-
suetudines civitatis, exceptis praepositis et banno consueto. Praefatus itaque 
rector Petrus a rege constitutus gubernator Tornacensis, insuper supremus 
ballivus Insulensis, Duacensis, Bethuniensis et omnis terrae regiae acquisi-
tae praefuit annis quatuor. Quo pro quibusdam excessibus et praecipue pro 
quodam Balduino de Mode, quem absque lege et judicio trahi et suspendi 
fecerat, per curiam in parlamento Parisiensi amoto, successit ci nobilis vir 
Fredenicus de Den ysiace, qui gubernator exstitit fete duobus annis. Post 
hunc praefuit Godemarus Don Faijt, usque ad annum Domini millesimum 
trecentesimum quadragesimum et tune eadern civitas Tornacensis pro Iau-. 
dabili ac gnato servitio quod majestati regiae fideliter exhibuerat, Ut patebit 
inferius, ad pristinani et antiquam rediit dignitatem. 

Eodem anno, tanta fuit abundantia vini inopinata, quod dolia vendebantur 
quatuor et viginti solidis Panisiensibus fortis monetae. 

Anno Domini MCCCXXXIII, mense Aprili, Guillermus de Ventadour, 
Tornacensis episcopus, diem clausit extremum. Qui fuerat monachus Clunia-
censis, sepultusque est cum honore debito in ecciesia Tornacensi ante majus 
altare. Ciii successit Theobaldus de Sausoirre, et praefuit annis fere duobus. 

In ipso quoque anno, fuit adhuc tanta abunclantia vini et vina tam bona. 
quod, novis supervenientibus, projiciebantur vetera. 

Anno Domini MCCCXXXIV, nonas Decembris, die Dominica qua cantatur 
Jerusalem, indictione II, migravit ab hoc seculo felicis recordationis dominus 
Johannes, papa 'vicesimus secundus. Hic autem solemnizari instituit festivita- 
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tern sacranienti altaris, quam Urbanus papa quartus et Clemens quintus 
inchoaverant; composuit et horas sanctae crucis. lie etiam instituit dicere 
salutationem angelicarn ad soniturn campanae, circa horam completorii. 
Eique successit Benedictus papa duodecirnus de ordinc Cisterciensi. Hic 
quaestionem a papa Johanne coeptam, utrum animae sanctorum viderent 
faciem divinitatis, solvit, prout inferius continetur. 

Benedictus, episcopus, servus servorum Dci, ad perpetuam rei memo-
riam. Benedictus Deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui 
sacro-sanctam romanam ecciesiam catholicam et apostolicam, quam ut vineam 
plantavit, dextra sua, quamque ut praecipuam in ecciesiarurn omnium caput 
erexit et victricem, dicente domino ad Petrurn: 'ru es Petrus et super hanc 
petram aedificabo ecciesiam meam; sua miseratione non deserit, sed per 
beatos apostolos suos praecipue Petrum et Paulurn, singularius eidem cede-
siae defensores, pia benignitate, continua pietate custodit : quatenus iisdem 
rectoribus gubernata, in se stabilis maneat, fundata super firmam petram, 
omnesque christianae fidei cultores illi pareant, illi intendant, illi obediant, 
sub illius magisterio degant, sub ejusdem disciplina et correctione consis-
tant, ne in illis aliquid dogmatizetur improvidum, inseratur incautum, in fide 
temerarium ingeratur; sicque declinent homines a malo et faciant bonum, 
ambulent per vias rectas, et ad meliora per sancta desideria proficiscantur, 
sperent justorum propinquas aeternae vitae retributiones, timeant malorum 
inferni perpetuas calamitates non remotas. Nam scriptum est: a Ecce venio 
cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. 
Quod si secus a quoquam fuerit attentatum, id protinus sua auctoritate, 
poenis etiam adjectis, prout expedire viderit, prorsus evellet pro qua ut in 
se subsistens alios reformaret. Passionis suae tempore . salvator noster Jesus 
Christus patrem exorasse perhibetur dicens: a Symon, ecce Sathanas expe-
tivit VOS ut cribraret sicut triticum : ego autern rogavi pro te ut non deficiat 
ades tua : et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. 

Sane dudum tempore felicis recordationis Johannis papae XXII, praedeces-
sons nostri, inter nonnullos et in theologica facultate magistros super visione 
anitnanum 3ustorum hominum post mortem suam, in quibus nihil erit pur-
gabile, cum de hoc seculo recesserint, yel si fuerit, jam purgatum erit cx 
toto. An divinarn essentiam viderent ante corporum suorum resumptionem 
et judicium generale, et super nonnullis aliis orta materia quaestionis est. 
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Ipsorum aliqui negativam, aliqui affirmativam, alii vero secundum suas 
imaginationes, de visione divinae esscntiae ab animabus, hujusmodi diversa 
diversimode ostendere nitebantur, prout ex dictis et scriptis ipsorurn noscitur 
apparere; super reliquis suis vero concertationibus, quas hic brevitatis causa 
omittimus, quae infra ex nostris declarationibus apparebunt, inter se disside-
bant. Cumque idem praedecessor, ad quem praedicta declaratio pertinebat 
ad decisionem concertationis hujusmodi se pararet in consistorio publico 
tam fratribus suis sacrosantae romanae ecclesiae cardinalibus, de quorum 
numero tunc eramus, quam praelatis et magistris in theologia, qui multi ade-
rant tunc praesentes, injungendo districtius et mandando, Ut super materiam 
de visione praedicta, quando requirerentur ab eo deliberare, unusquisque 
diceret quod sentiret, tamen morte praeventus, sicut Domino placuit, perficere 
id nequivit. Defuncto itaque praedecessore praefato, DOS divina dignatione ad 
apicem summi apostolatus assumpti, diligentius attendentes quanta, ex prae-
missis eorum concertationibus non solutis, animarum imminerent pericula, 
quanta exinde possent scandala suboriri, Ut ipsorum veritas pateat et Yenta-
tis soliditas innotescat, habita prius super praedictis sollicita examinatione 
et diligenti deliberatione cum fratnibus nostris dictae sacrosanctae romanae 
ecclesiae cardinalibus, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, ac in perpe-
tuum valitura constitutione, auctonitate apostolica diffinimus, quod, secun-
durn communem Dei ordinationem, animae sanctorum hominum, qui de hoc 
mundo ante Domini nostri Jesu Christi passionem decesserunt, nec non sanc-
torum apostolorum, martyrum, confessorum, virginum et aliorum fidelium 
defunctorum post sacrum ab eis Christi baptisma susceptum, in quibus nil 
purgabile quando decesserunt nec erit quando decedent, etiam in futurum, 
yel sj tunc fuerit aut erit purgabile aliquid in eisdem, cum post suam mor-
tem fuerint purgatae; ac quod animae puerorum eodem Christi baptismate 
renatorum et baptizanclorum, cum fuerint baptizati ante usum liberi arbitnii, 
decedentium, mox post mortem suam et purgationem praefatam, in illis qui 
ejusinodi purgatione indigebant, et ante Jesumptionem suorum corportun et 
judicium generale, post ascensionem salvatoris Dornini nostri Jesu Christi, in 
coelum sunt, fuerunt et erunt in coelo, coelorum regno et paradiso coelesti 
cum Christo, sauctorurn angelorurn consortio aggregatae, ac post Dowini 
nostri Jesu Christi passionem et mortem viderunt, vident et videbunt divi-
nam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in 
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ratione visi objecti se habente, sed divina essentia immediate se nude, dare 
et, aperte eis ostendente. Quodque sic videntes eadem divina essentia perfru-
untur, nec non quod cx tali visione et fruitione eorum animae qui jam deces-
serunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam. Et erunt 
illorum qui postea decedent, cum eamdem divinam 'videbunt essentiam ipsa-
que perfruentur ante judicium 8enerale. Ac quod visio hujusmodi divinae 
essentiae ejusque fruitio, actus fidei et spei in eis evacuant, prout fides et spes 
propriae theologicae sunt virtutes; quodque postquam inchoata fuerit Yel 
erit talis intuitiva et facialis visio et fruitio, in eisdem eadem fruitio et visio 
sine aliqua intercisione seu evacuatione praedictae visionis et fruitionis con-
tinuata exstitit et continuabitur usque ad finale judicium et cx tunc in scm-
piternum. Diffinimus insuper quod, secundum communem Dei ordinationem, 
animae decedentium in actuali mortali peccato mox post mortem suam ad 
inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur. Et quod nihilomi-
nus in die judicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus 
comparebunt, reddituri de factis propriis rationem, Ut refeat unusquisque 
propria corporis, prout gessit srve bonum sive matum; decernentes praedic-
tas nostras diffinitiones sea determinationes et ipsarum singulas ab omnibus 
fideibus esse tenendas. Quicumque autem deinceps praedictarum nostra-
rum diffinitionum seu determinationum aut singularum ipsarum contrarium 
scienter et pertinaciter tenere, asserere, praedicare, docere aut defendere 
verbo vel scripto praesumpserit, contra eum, sicut contra haereticum, modo 
debito procedatur. Nutli ergo omnino hominum ticeat hanc paginam nostrae 
diffinitionis aut constitutionis infringere vet ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dci et 
beatorum Petri et Pauti aposto!orum se noverit incursurum. Datum Avinioni 
quarto katendarum Februarii, pontificatus nostri anno secundo. 

Revocavit etiam idem papa decimas a praedecessore suo Johanne papa 
regi Francorum, ob liberationem Terrae Sanctac, concessas. 

Eodem anno, Guitlermus, archiepiscopus Remensis, moritur, loco cujus 
dominus Johannes de Vienna subrogatur. 

Dominus etiam Theobaldus, episcopus Tornacensis, obiit. Quod Ut per-
venit ad cognitionem capituti Tornacensis, convocatione facta, etegerunt in 
episcopum unum de canonicis suis, videticet Johannem de Portal, archidia-
conum Tornacensem. Sed frustrata fuit haec electio, quia jam per sedem 
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apostolicam fuerat episcopatus domino Andreae, episcopo Atrebatensi, colla-
tus, et ad episcopatum Atrebatensem dominus Johannes de Mandevilain, 
promotus. 

Anno quoque praenotato, non fuit tanta abundantia vini, sicut fuerat duo-
bus annis praecedentibus, vinaque Franciae non fuerunt bona, sed parvi 
valoris. 

Anno Domini MCCCXXXV, Philippus, rex Franciae, in praesentia plu-
rimorum praelatorum et baronurn, iter transmarinum juravit et crucem 
assumpsit. 

Eodem anno, in die Epiphaniae, fuerunt praedicatae cruces in ecciesia 
B. Mariae Tornacensis, per quam praedicationem multi cruces assumpse-
runt. Similiter quoque in aliis partibus regni Franciae praedicatae fue-
runt. 

Dominus Andreas, episcopus Tornacensis, in ipso anno, videlicet in festo 
beatorum Piati et Remigii, in capite Octobris, primo ingreditur civitatem 
Tornacensem, praesentibus Ludovico comite Flandriae, episcopo Morinensi 
et pluribus aliis, tam nobilibus quam praelatis, fuitque solemnitas jucundi 
adventus ejus facta in monasterio S. Martini Tornacensis. 

Eclipsis lunae fuit feria quarta post Jubilate Deo, ante mediam noc-
tern. 

Eo tempore, maxima guerra fuit inter Ludovicum, comitem Flandriae, ac 
Johannem, ducem Brabantiae, pro quadam villa, quae vocatur Mahjnes, sed 
tandem, mediante proborum consilio, pacificati sunt et discordiam suam 
supra regem Franciae posuerunt. 

Anno quoque praefato, Guido, episcopus Cameracensis, obiit in die ani-
marum. Hoc cognito in Romana curia, dominus papa Benedictus donavit 
electionem capitulo Cameracensi. Sect iii non concordantes inter se elege-
itrnt patriarcharn Hierosolyrnitanum. Quod Ut pervenit ad notitiam domini 
papae, cassavit electionem, nolens quod patriarcha esset episcopus. Interea 
Ludovicus, comes Flandriae, Avinioni perrexerat. Qui impetravit dictuni 
episcopatuin ad opus domini Guillermi de Ansone, cancellarii sui. Sicque 
obtinuit dictus Guillermus episcopatu m supradicturn. 

in ipso anno, fuit vindemia laboriosa et vina vividissima, in tantum Ut VO-
carentur niket. 

Anno Domini MCCCXXXVI, in octavis nativitatis beati Johannis Baptis- 

468 	CORPUS CHRONICORUM FLANDRIAE. 

tae, kal. Julii, die Iunae, natus est Philippo regi Franciae fihius, quem voca- 
verunt in baptismo Philippum. 

In relevatione reginae de praedicto fihio, fuit maxima tempestas Parisiis, ac 
etiam in hospitio regis in nemore de Vicenne, quod vix evasit puer, curn esset 
inter manus episcoporum et presbyterorum et desuper corpus Domini. In 
quo loco multa aedificia corruerunt. 

Eodem anno, Hugo de couzi, unus de summis regis Franciae consiliariis, 
in nocte beatae Mariae Magdalenae suspenditur. 

Ipso anno, dominus papa Benedictus misit monachis sui ordinis, videlicet 
Cisterciensibus, nova statuta. 	 - 

Praefato quoque anno, fuit siccitas magna in aestate et vindernia bona et 
satis copiosa. 

Anno Domino MCCCXXXVII, Guillerrnus, comes Hannoniae, vir in ar- 
mis strenuu, obiit. lie autem Guillermum, fihium suum, successorem suum 
reliquit, et quatuor fihias habuit. Primam duxit in uxorem rex Alemanniac 
Ludovicus, alteram vex Angliac Eduardus, tertiam comes de Julers. 

Eodem anno, in die omnium sanctorum, Johanna, quondam uxor prae- 
fati Guillermi comitis defuncti et soror germana Philippi, regis Franciac, 
latenter quamdam abbatiam in eodem comitatu existentem, quae dicitur 
Fontenelles, intravit et se velo sanctimonialium velavit. Quod audiens Guil-
lermus junior comes, fihius ejus, admodum dolens multis precibus, Ut exiret 
et ab incepto desisteret, ci supplicans nihil profecit. 

Stetla comata in Francia apparuit in ipso anno, aestatis tempore. 
Dominus papa Benedictus mittit nova statuta monachis nigris I et etiam 

ordini fratrum minorum. 
Ipso anno, fuit vindemia satis bona. 
Anno quoque praenotato, videlicet anno MCCCXXXVII, coepit damnosa 

ac lamentabilis guerra inter Philippum, regem Franciae, et Eduardum, re-
gem Angliac, procreatum ex filia Philippi, regis Crassi, et sorore trium 
regum fihiorum ejus, videlicet Ludovici, Philippi et Caroli, qui tres succes-
sive regnaverunt, nullum haeredem masculum relinquentes. Ob quam causam 
dictus Eduardus regnum Franciae sibi tanquam proximiori haeredi deberi 
affirmabat. In tantum vero exarsit indignatio eorumdem regum, quod domi- 

' Vide supra p0g. 315. 
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nus papa Benedictus misit ad eos duos cardinales, videlicet Petruin, tituli 
S. Praxeclis presbyterum cardinalem, et Bertrandum, S. Mariae de Aquiro 
diaconum, pro pace reformanda, sed nihil profecerunt. 

Eodem anno, Luclovicus, comes Flandriae, fecit apprehendere quemdain 
inilitem, cognornento Curtriacensem, apprehensumque misit in carcerem, 
pro eo quod occulte auxiliabatur regi Angliae. Postea vero eum in lecto, quo 
infirmus decubabat, decollari fecit et bona sua sibi applicavit. Quae yes, ut 
quidam ferunt, fuit causa rebellionis Flandrensium, quia ut hoc factum per-
venit ad cognitionem villae Gandensis, cujus iste miles civis fuerat, civeni 
suum requisierunt, sed rehabere non potuerunt. Qua de causa contra prae-
fatum comitem viatus . arma et munitiones, quasi ad bellandum, paraverunt, 
simuique praefecerunt sibi quemdam, qui vocabatur Jacobus Hartevdlle, 
ad cujus nutum tota villa gubernabatur; nec comes haec emendare poterat. 
Qiiod ut vidit, irnpetravit a rege Franciae, quia pro causa regni erat, ut 
excommunicarentur, ut rebelles contra dominum suum, auctoritate aposto-
lica. Fueruntque excommunicati, Dorninica qua cantatur Laetare Jerusalem, 
in foro Tornacensi, praesentibus episcopo Sylvanectensi et abbate S. Dionysjj 
in Francia. 

randis guerra, hoc tempore, fuit inter episcopum Leodiensem et ducem 
Brabantiae, ita ut, hello ab utraque parte peracto, in campo convenirent. 
Sed interveniente proborum consilio, tandem concordaverunt. 

Anno Domini MCCCXXXVII, feria secunda post Ramos Palmarum , venit 
conestabularius Franciae, Roduiphus, comes de Eu, et fihius ejus, comes de 
Gines, adjunctis sibi pluribus nobilibus cum mule armaturis, ut dicebatur. 
Et recessit nullo negotio peracto, feria tertia ante Pentecosten. Postea rediit 
quinta die mensis Augusti, anno XXXVIII, et recessit in festo decollationis 
Baptistae. Iterum rediit in festo Matthaei, ac recessit in festo Lucae. 

Anno Domini MCCCXXXVIII, venit Eduardus, rex Anglorum, cum grandi 
exercitu, circa Pentecosten, in ducatu Brabantiae in villa de .dnwiers, man-
sitque ibi per totam aestatem. Quo tempore fuerunt plura parlamenta tam 
praelatorum quam baronum, quibus parlamentis praesentes fuerunt prae-
dicti cardinales, apostolicae sedis nuntii. 

Eodem anno, mense Augusto, venit Philippus, rex Francorum, in villa 
Ambianensi cum magna militia ac infinito exercitu, tam regni Franciae quam 
aliorum regnorum, videlicet Hispaniae, Navarrae et Siciliae. 
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Quo tempore, videlicet in crastino festi beati Laurentii, fuit facta demon-
stratio hominum armatorum vexillis apertis in civitate Tornacensi, praesen-
tibus praefato conestabulario ac marescaldo Franciae et Godemaro guber-
natore. 

Anno quoque praenotato, Philippus, rex Navarrae, ad civitatem Tornacen-
sem accessit, in octavis beati Andreae, et in monasterio B. Martini resedit ac 
in sabbato ante natale Domini recessit. Statimque post ejus recessum supra-
dictus conestabularius praefatum monasterium.occupavit. 

Corpus beati Amandi Helnonensis per Scaldam fluvium, timore guerrarum 
asportatur, et in ecciesia B. Mariae Tornacensis reconditur. 

Eo tempore, rex Tartarorum, quem vocant Cham, convincitur ad fidem 
christianam, propter quoddam miraculum in terra sua a Domino ostensum. 
rnisitque legatos suos domino papae Benedicto, rogans ut sibi mitteret, qui 
fidem christianam sibi ac populo suo impertiret. Quos cum magno gaudio 
praefatus papa suscepit, et eis ut decuit honoratis, duos fratres ordinis prae-
dicatorum, aptos ad fidem cordibus eorum imprimendam, destinavit. 

Hoc, ut multi ferunt, fuit miraculum: rex praedictus habens plures mulie-
res concubinas, inter alias habebat quamdam christianam. Haec autem nec 
minis nec precibus potuit averti a vera fide christiana. Tandem rex videns 
quod nihil proficeret acquievit ut in lege Dci sui viveret. Postmodum illa 
de rege concipiens partum partitum cx nigro et albo edidit. Quod rex ut 
vidit a suo conspectu et consortio ejecit. Mater vero pueri impetravit a rege 
ut de fihio suo faceret quod vellet. Cumque baptizaretur, voluntate Dci mun-
datus est a nigredine. Rex autcm, ut hoc vidit, legem christianorum bonam 
acciarnans baptizare se fecit. 

Anno Domini MCCCXXX1X, mense Octobri, missi fuerunt regi Franciae 
Philippo apud Buyronfosse, ab urbe Tornacensi, mile homines pedites, fue-
runtque ductores Gouterus1  de Calone, qui in dicto ducatu a rege balteo mili-
tari meruit insigniri, Jacobus Garyate et Johannes Gargate, fratres, Aegidius 
Moutons et Jacobus Moutons, fihius ejus, Willermus de Helemmes, Gossuinus 
del Mortier, Jacobus de Avelin, Wiliermus de Porco, etc. 

Eodem anno, in octavis Epiphaniae, accesserunt ad civitatem Tornacen-
sum praedicti cardinales, feceruntque ibi residentiam dominus de Hispania 

I Gualterus. 
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in monasterio S. Martini, et dominus de Farges in domo episcopi Torna-
censis, recesseruntque post festum Purificationis. 

Anno supradicto, in die beati Ambrosii, fuit pronuntiata sententia ex-
cotumunicationis per episcopum Sylvanectensem et abbatem S. Dionysii in 
Francia, super Flandrenses, et data eisdem dilatio us qui reverti vellent, 
usque ad festum Paschae proximo sequens. 

Eodem die, conestabularius Franciae cum Godemaro gubernatore ac aliis, 
qui cum ipsis erant cx parte regis, exeuntes de Tornaco, quamdam villam 
versus Aldenardam vocatam Bernest vastaverunt, et aliqua praedantes, tan-
dem ab inimicis persecuti, Tornacum cum ignominia reversi sunt. Quo facto, 
venit Jacobus de Hartevelle cum Flandrensibus, et visa sunt eorum tento-
na ab us qui in Tornaco erant. Dominica in Ramis Palmarum, et die Mar-
tis et Mercurii sequentibus, plures villas circa civitatem combusserunt. Tune 
consilio civium ac etiam gentium regis, suburbana civitatis citra et ultra 
Scaldam, et aedificia extra muros a communitate civitatis combusta ftierunt 
et asportata. Die autem Mercurii, Flandrenses recesserunt. 

I Berchem.